n Non habeat. & certe sic est dicendum: & hoc si habuisti an. a liás plana est: & facit. s. de condic. indebit. l. si procurator. & de neg. gest. si pupilli. s. item queritur.

ff. Nouum.

ne vel cū solutione subsecuta facit hæc stipulationem cōmitti de amplius non petendo. idem in cōpensatione vel deductione; quæ dicitur siqua solutio: securus si nullū istorum adest. Pau. de Cast.

xv. IDEM libro quartodecimo ad Plautium.

A Amplius non peti * verbum Labeo ita accipiebat, b si iudicio petitū esset. Si autē in ius cū vocauerit, & satis iudicio sistendi causa acceperit, iudicium tamē cōceptū nō fulerit: ego puto nō cōmitti stipulationem. Amplius non peti, hic enim nō petit, sed petere vult. si vero soluta esset pecunia, licet sine iudicio, cōmittitur stipulatio. nā & si quis aduersus petentē cōpensatione deductionē ve vſus sit: recte dictum est petisse cum videri, & stipulationem com mitti amplius non peti. f nam & heres qui damnatus[est] g non petere, si horum quicquam fecisset, h ex testamento tenetur.

Si soluitur indebitum falso procuratori: statim potest agi ex hac stipulatione, vt vel restituat, vel faciat dominum ratificare, vt ab eo repeti possit. Pau.

xvi. POMPONIUS libro tertio ex Plautio.

S I indebitum procuratori solutum sit, i agi k statim ex hac stipulatione l aduersus procuratorem potest, vt ratū habeat dominus: vt possit dinosci, m vtrūmne domino condici debeat id quod indebitum solutum sit, si is

o Habitum, & succubuit tandem.

p Fundum, & induxit in possessionem, licet non vacuam: vt. s. de fun. do. l. si fundum. & ibi notaui.

q Petere. rei vindicatione.

r Committi. Quid si vendiderit antequam certior fieret de facto

procur. nam et si ratum postea habet: nō tamen videtur nocere ei cui prius tradidit. unde videtur teneri procu. falsus: nisi dicas retrotrahiri ratihabitionē. Itē quid si vendidisset ante sententiam latam inter procuratorem, & eum à quo petebat: videtur idem:

t Julianus scribit. nihil enim interest, ipse petat siue alius pro eo: quia utrobiq; nō habet ratū quod est gestū. ad quod est. s. de verbo. obliga. l. si seruū. s. j. ibi, idēmq; fiet &c.

C Vm debitore.] CA. CSVS. Dicit primo: mutuauerā tibi. x. tādē falsus procurator nomine meo egit contra te ad illa. x. & promisit me habere ratū. tādē habeo ratū in. v. non in aliis. v. dicit q. pars obligatio nis cōsumpta est p. meā ratihabitionē: id est si illa. x. animo nouandi stipulatus est meus procurator, & postea. x. exegit, & promisit me ratū habitū. nam si habeo ratū, in. v. tādē pars obliga. consumpta est.

Tertio: promisisti mihi Stichū aut. x. qđ volam. absente me Titius tanquam me⁹ procurator exegit a te. v. & pmisit me ratū habitū. dicitur q. si habeo ratū: extinta est obligatio in. v. Fta. Accur.

t Cum. Tres sunt casus pares. Primus, quando procurator falsus egit,

Casum pōnit.

& in totum succubuit. Alter, quādō animo nouandi totum debitum domini stipulatus est. Tertius est, quādō totum debitū domini exegit, & in omnibus promisit debitori de rato: & domin⁹ habuit tantum ratum pro parte. Accur.

u Debitore. l. cum eo qui debebat. x. animo nouandi.

x Decē. genitui casus, ac si dicet, cū debitore libri, vel fundi;

y Titius. vt procurator sine mandato;

z Dominus. aliam petiit in iure a debitore;

a Consumptam. scilicet quam ratam habuit.

b Quem admodum. scilicet pars obligationis consumitur.

c Stipulatus. domino debita animo nouandi.

d Aut. pro & vel exegisset extra ius: vt differat a p̄cedēti casu;

e Exegisset. scilicet procurator.

f Partem rei. nouationis, vel exactionis.

g Idcirco. quia eadem debet esse ratio totius ad partem, nam ex toto erit facta electio.

h Ex stipulatu. id est ex ea stipulatione qua fuit stipulatus decem aut Stichum.

i Videri. & electis. v. non debbeitur Stichus, sed alia. v. vt. s. de condic. inde. si non sortē. s. fi. & de leg. j. si ex toto. s. fin. quæ sunt cōtra. erat enim hic electio stipulatoris: vt. s. de procu. l. si is. & de verb. ob. l. si quis stipulatus. Itē ad. l. istā est simile. s. re. amot. l. de rebus. Sed ar. cōtra. s. de admi. tu. l. cum queritur. & de procur. in causæ. in princip. ADDITIO. Dic q. ibi loquitur in vero procuratore: hic in falso. Vel dic quod non potest pro parte ratum haberi procuratore inuito: vt. l. contraria. sed eo volen-

RR ij

te, & ad eius communum sic: ut hic, secundum Bar.

Si procurator. c a s v s . Titius nomine meo petuit à te. c. & satisfidit de rato. postea ego decessi duobus heredibus relictis. unus eorū habet ratū quod fecit Titius, alter non. dicitur q̄ pro parte illius qui habuit ratum, nō cōmittitur stipulatio. pro parte alterius sic. Secundo dicit id ē esse si ego dominus pro parte habui ratū quod fecit Titius: puta in l. pro parte nō, puta in aliis. l. nā in parte quā non habui ratā, cōmittitur stipulatio, in alia nō. ratio vtriusque dicti est: quia hēc stipulatio de rato cōpetit ad intereste eius ī eo quod habui ratum. & colligitur ex dicta ratione solutio talis quæstionis, scilicet an hēc stipulatio rati possit plures cōmitti: puta cōcepī agere ego domin⁹ vocādo te in ius: & ex hoc te pati damnū constet. secundo lité sum cōtestatus cōtra te: & interest tua ppter aduocatū vel alias expensas: & respondeo plures cōmitti, & plures agi cū mea interest si sim stipulatus à Titio procuratore. & ad hoc adducit simile de stipula. dam. infec. si promisi emēdare damnum quod dabitur ex domo tua ruina. s. usque ad. x. annos. nam pro damno quod mihi dat ī primo anno, statim agā: & sic de ceteris. si autem diceres tunc demum me posse agere, cum certū sit me amodo dānū ex illa domo non passurū: & tunc cōmitratur stipulatio damni infec. & nō ante: forte hoc eveniet post. x. annos. Frā. Accursius.